---

1) Conjunctionissimus cum Sigonio consiliorum societate fuit Gigas, cui, postquam Sigmum, num librum illum scripsisset, rogavit, hic, sese librum neque scripsisse, neque, a quo esset scriptus, scire, respondisse fertur. — Plura hac de re invenies in Tira-boschii bibliothec. Modenens. Tom. V. p. 107. cfr. ejusd. Storia della letterat. italiana. Moden. 1787. (Tom. 1. pag. 315. Not.)

mento facile possit haberi, non pro falsarii opere. Si enim librum falsarius scripsisset, ut sub nomine ementito venditaret, alia ratione, opinor molitus esset. Qua de re recte Scharffius judicavit hisce: „Majori circumspectione in fragmentis innectendis et dictione genioque Auctoris exprimendo usus esset, qui orbem obtrusa mentita hac prole fallere apud animum constituisset.“ Quod si non statuerimus, nihil aliud est reliquum nisi ut contendamus, eum, qui librum composuit, ignarum fuisse imitando Ciceronis ingenium effingendi et exprimendi, atque ita multas esse ortas discrepancies; hoc autem ne unum quidem dicturum arbitror. —

Adjuvant praeterea opinionem meam, ne dicam vitia, tamen errata quaedam in historiis a consolationis auctore facta, qui, ut unum afferam ex multis exemplum, Decios in proeliis contra Latinos pro patria mortuos facit, quod satis demonstrat, libri scriptorem aut ita accurate, ut falsariis mos est, scribere noluisse, aut nullam antiquitatis memoriam, collegisse. Si prius statuamus, concludere debemus, non fuisse falsarium quendam libri auctorem; si posterius pro certo habeamus, alias librum scripserit necesse est; nam ad Sigonium, historiae Romanae peritissimum, tale erratum non pertinere, quis est qui neget? Quae argumentatio utcunque est, novum aliquod libri a Sigonio non suppositi datur testimonium, cui maximam argumentandi vim tribuamus oportet. Sunt enim in consolatione, quae nostris in manibus versatur, varia menda, quae quasi digito demonstrant, jam antea, quam liber ab operis est descriptus, codicem ejus parum claris literis scriptum exstitisse. Evidem id non ago, ut omnes

afferam locos, ex quibus pateant, quae dixi: duo tantum menda, unde facillime intelligitur, quod velim, conspicua facere liceat. Omnes, quas inspicere mihi obtigit, consolationis editiones habent §. 88: „Quo facto judicavit et vir sapiens et Platonis discipulus etc.<sup>1)</sup>.“ Attamen, si totum oculis perlustraverimus locum, facile apparebit, non esse sermonem de ullo Dionis judicio, sed potius, ut ita dicam, de indicio, quid faciendum sit iis, qui sapientes haberit velint; quam ob rem mea sententia verbum „judicavit“ nihil est nisi mendum pro „indicavit“, quod ostendendi ac demonstrandi vim habet. Quae res utcunque est, id tamen efficere mihi videtur, ut in libro inesse menda affirmemus, quae aliunde orta nullam habent explicationem. Referamus enim animum ad alteram, quam afferre volui, vocem. Quo modo „Traheaspas“, quod nomen, ut tota ex consolationis narratione (§. 89) jam conclidi potest, nullum alium significat virum, nisi, quem Herodotus (histt. III. 35) Prexaspem nominat; quo modo, quaeso, falsum Traheaspae nomen ejusque originem interpretari possimus, nisi statuerimus, habuisse primum libri editorem codicem quendam vetustum et literis minus compositis neque claris scriptum<sup>2)</sup>? Cui sententiae aliud insuper testimonium est adjumento. Non enim est negandum, librum consolationis extitisse manuscriptum, expressis antiquitatis literarum